— 1 —

朔政发〔2024〕2号

朔州市人民政府

关于公布第四批市级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各县（市、区）人民政府，朔州经济开发区管委会，市直各有

关单位：

第四批市级非物质文化遗产代表性项目名录(共计 34 项，

其中新入选项目 26 项、扩展项目 8 项)已经市人民政府批准，

现予以公布。

各县（市、区）、各单位要深入贯彻落实习近平总书记关

于非物质文化遗产保护工作的重要指示精神，认真贯彻落实《中

— 2 —

华人民共和国非物质文化遗产法》《山西省非物质文化遗产条

例》等法律法规规定，坚持创造性转化、创新性发展，不断提

高传承发展利用水平，扎实做好非物质文化遗产系统性保护，

为建设新时代文化强市作出新的更大贡献。

附件:第四批市级非物质文化遗产代表性项目名录

朔州市人民政府

2024 年 1 月 5 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

第四批市级非物质文化遗产代表性项目名录

（共34项）

序号 编码 项目名称 申报地区或单位

新入选项目，共26项

二、传统音乐

1 Ⅱ-13 古琴艺术 朔城区

2 Ⅱ-14 民俗鼓乐 山阴县

四、传统戏剧

3 Ⅳ-8 山阴耍孩儿 山阴县

4 Ⅳ-9 怀仁耍孩儿 怀仁市

5 Ⅳ-10 马莲滩道情戏 右玉县

七、传统美术

6 Ⅶ-15 葫芦烙画 朔城区、山阴县

7 Ⅶ-16 烙画 朔城区

8 Ⅶ-17 核雕 朔城区

9 Ⅶ-18 手绘团扇 怀仁市

10 Ⅶ-19 传统壁画 应县

11 Ⅶ-20 蛋雕 怀仁市

12 Ⅶ-21 王氏中国结 朔城区

13 Ⅶ-22 掐丝珐琅（景泰蓝画） 朔城区

14 Ⅶ-23 地面沙画 平鲁区

八、传统技艺

15 Ⅷ-49 传统木梁榨油 朔城区

— 4 —

序号 编码 项目名称 申报地区或单位

16 Ⅷ-50 记林金银铸造 朔城区

17 Ⅷ-51 传统壁画营造技艺 朔城区

18 Ⅷ-52 手工布艺、毛线钩编 朔城区

19 Ⅷ-53 苦豆豆香制作技艺 山阴县

20 Ⅷ-54 油果果 山阴县

21 Ⅷ-55 琉璃瓷 怀仁市

22 Ⅷ-56 老怀仁盐煎羊肉 怀仁市

23 Ⅷ-57 老怀仁炒兔头 怀仁市

24 Ⅷ-58 传统壁画装饰工艺--沥粉贴金 怀仁市

25 Ⅷ-59 右玉盐煎羊肉制作技艺 右玉县

26 Ⅷ-60 柳编制作 右玉县

扩展项目，共8项

七、传统美术

1 Ⅶ-1 剪纸（朔城区剪纸） 朔城区

2 Ⅶ-1 剪纸（右玉兰创剪纸） 右玉县

3 Ⅶ-3 面塑（怀仁面塑） 怀仁市

4 Ⅶ-3 面塑（朔州记花面塑） 朔城区

5 Ⅶ-3 面塑（秀娟面塑） 朔城区

6 Ⅶ-3 面塑（右玉寒燕爬娃娃） 右玉县

7 Ⅶ-8 根雕（吴氏根雕） 朔城区

八、传统技艺

8 Ⅷ-1 陈醋酿造技艺（手工醋制作） 右玉县

— 5 —

— 6 —

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级人民

法院，市检察院，各人民团体，各新闻单位。

朔州市人民政府办公室 2024年1月5日印发